
                                                                    
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КРАСНОАРМЕЙСКИЙ УЧЕБНО-

ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЛАВРЕНОВА А.Ф." МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ  РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ 

ЗАКЛАД "КРАСНОАРМІЙСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ 

КОМПЛЕКС IМЕНI ГЕРОЯ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ 

ЛАВРЕНОВА О.П." МУНІЦИПАЛЬНОГО УТВОРЕННЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ МЕСКЮН ЕРИНИНЪ «СОВЕТЛЕР 

БИРЛИГИНИНЪ  КЪАРАМАНЫ ЛАВРЕНОВ А.Ф. АДЫНА 

КРАСНОАРМЕЙСКОЕ ТАСИЛЬ ВЕ ТЕРБИЕ КОМПЛЕКСИ»  

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ МУЭССИСЕСИ 

 

 

 

ПРИКАЗ 

       

12.01.2026 г.                                      № 5-од 
                                                                 с. Красноармейское 

 

Об     организации      горячего  

питания               обучающихся  

на  2026 год 

 

1.1. В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения» (постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27 октября 2020 года № 32), Постановлениями Совета министров 

Республики Крым от 13.12.2024 № 766 «О внесении изменений в постановление Совета 

министров Республики Крым от 29 марта 2023 № 241», от 09.06.2017 № 304 «Об 

утверждении Порядка обеспечением питанием отдельных категорий обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций» (с изменениями и дополнениями), 

совместным приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и 

Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю 

от 07.04.2021 № 565/64 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации 

питания в дошкольных и общеобразовательных организациях Республики Крым»,  на 

основании Постановления администрации Красноперекопского района от 24.09.2024 № 

493 «О мерах социальной поддержки членов семей участников специальной военной 

операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей и Украины, и утрате некоторых 

постановлений администрации Красноперекопского Республики Крым», распоряжений 

управления образования и молодежи администрации  Красноперекопского района 

Республики Крым от 25.12.2024 № 668 «Об утверждении Порядка организации питания 

обучающихся и сотрудников в  образовательных организациях Красноперекопского 

района»,  от 25.12.2024 № 669 «Об утверждении Порядка предоставления денежной 

компенсации на бесплатное двухразовое питание обучающихся, обучение которых 

организовано муниципальными общеобразовательными организациями 

Красноперекопского района на дому», от 25.12.2024   № 671 «Об утверждении 

нормативно-распорядительных  актов, регламентирующих вопросы присмотра и ухода за 

детьми, посещающих  образовательные организации Красноперекопского района, 

реализующих основную программу дошкольного образования, в 2025 году», от 13.07.2022 

№ 330 «Об обеспечении исполнения Регионального Стандарта оказания услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Красноперекопского района Республики Крым», распоряжения управления 

образования и молодежи администрации  Красноперекопского района Республики Крым 

от 26.01.2024 № 44 «О реализации проекта «Цифровая среда. Образование» в 

общеобразовательных учреждениях Красноперекопского района Республики Крым», 



распоряжения управления образования и молодежи администрации Красноперекопский 

район Республики Крым от 22.12.2025 № 622 «Об организации горячего питания 

обучающихся в  образовательных учреждениях Красноперекопского района на 2026 год», в 

соответствии с заключенными  контрактами  № 1-4/26 от 12.01.2026 на оказание услуг на 

оказание услуг по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование (завтрак), № 1-4/МБ/2026 от 12.01.2026 на оказание услуг по  

организации горячего питания льготной категории обучающихся 1-4 классов (льготные 

обеды), № 5-9/МБ-1/26 от 12.01.2026 на оказание услуг по  организации горячего питания 

льготной категории обучающихся 5-9 классов (льготные завтраки), № 5-9/МБ-2/26 от 

12.01.2026 на оказание услуг по  организации горячего питания льготной категории 

обучающихся 5-9 классов (льготные обеды), с целью выполнения натуральных норм 

питания, организации качественного, сбалансированного горячего питания обучающихся  

и более полного охвата  горячим питанием  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ответственной за организацию горячего питания обучающихся Маслаковской И.Г. 

(назначенной приказом МБОУ Красноармейский УВК имени Героя Советского Союза 

Лавренова А.Ф. от 12.01.2026 г. № 4-од): 

1.1.  Организовать с 12.01.2026 года оказание услуг по организации горячего 

питания: 

    1.1.1. для обучающихся, получающих начальное общее образование, одноразовое 

бесплатное горячее питание. Установить стоимость такого питания не более 102,55 руб. в 

день на 1 ребенка, в том числе: 85,55 руб. – стоимость условного минимального набора 

продуктов питания за счет средств субсидии на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях; 17,00 руб. – прочие расходы за счет средств бюджета 

муниципального образования Красноперекопский район, в пределах лимитов бюджетных 

ассигнований, выделенных на данные цели. 

    1.1.2. для обучающихся 1-4 классов льготных категорий, требующих дополнительных 

мер социальной поддержки (дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, 

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети с 

ограниченными возможностями здоровья, посещающие образовательное учреждение,  

дети из малоимущих семей, дети из многодетных семей, дети  участников специальной 

военной операции, а также дети участников СВО, погибших (умерших) при выполнении 

боевых задач в связи с участием в специальной военной операции на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей и Украины) - льготное питание (обед) стоимостью 113,04 руб. в 

день на 1 ребенка, в том числе: 96,04 руб. – стоимость условного минимального набора 

продуктов питания; 17,00 руб. – прочие расходы, за счет средств бюджета 

муниципального образования Красноперекопский район; 

    1.1.3. для обучающихся 5-9 классов льготных категорий (дети-сироты, дети, 

оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, дети с ограниченными возможностями здоровья, посещающие 

образовательное учреждение, дети из малоимущих семей, дети из многодетных семей, 

дети участников специальной военной операции, а также дети участников СВО, погибших 

(умерших) при выполнении боевых задач в связи с участием в специальной военной 

операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей и Украины) - двухразовое льготное 

питание (завтрак, обед) стоимостью 240,84 руб. в день на 1 ребенка, в том числе: завтрак 

90,97 руб. - стоимость условного минимального набора продуктов питания, 17.00 – прочие 

расходы,  обед 115,87 руб.- стоимость условного минимального набора продуктов 

питания, 17,00 – прочие расходы за счет средств бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район, в пределах лимитов бюджетных ассигнований, выделенных на 



данные цели; 

1.1.4. обеспечить своевременное предоставление сведений об обучающихся всех 

категорий в автоматизированную систему управления питанием и доступом (АСУПиД).  

1.2.  Согласовать с Исполнителем оказания услуги по организации горячего питания 

основное (организованное) меню на сезонный период 2026 года. 

1.3.  Организовать с 12.01.2026 года для учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья,  обучение которых организовано на дому, выплату денежной компенсации: 

     -  для учащихся 1-4 классов в размере – 181,59 руб. по стоимости двухразового 

питания (85,55 руб.- завтрак, 96,04 руб.- обед); 

     -   для учащихся 5-9 классов в размере 206,84 руб. по стоимости двухразового 

льготного питания (90,97 руб.- завтрак; 115,87 руб.- обед) за счет средств бюджета 

муниципального образования Красноперекопский район в соответствии с Порядком 

предоставления денежной компенсации на бесплатное двухразовое питание обучающихся, 

обучение которых организовано на дому, утвержденным распоряжением управления 

образования и молодежи от 25.12.2024 № 669 в пределах лимитов бюджетных 

ассигнований, выделенных на данные цели. 

1.4.  Организовать (при необходимости) продажу буфетной продукции на основании 

сформированного ассортиментного минимума в соответствии с требованиями п. 8.3. 

СанПин 2.3/2.4.3590-20. «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения» (постановление Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32). 

1.5.  Сформировать базу данных обучающихся, имеющих право на получение 

бесплатного льготного питания, при необходимости, внести корректировки в базу данных, 

сформировать и утвердить списки обучающихся льготных категорий, а также 

обучающихся, обучение которых организовано на дому, по состоянию на 12.01.2026 года. 

1.6. Обеспечить неукоснительное соблюдение требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения» (постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27.10.2020 № 32). 

1.7.    Разработать и утвердить график режима работы столовой и питания обучающихся 

(приложение 1) и график уборки в пищеблоке и  столовой (приложение 2) по соблюдению 

санитарных норм согласно СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

2. До 12.01.2026 включительно провести работу по заключению контрактов на 

оказание услуг по организации горячего питания,  с 12.01.2026 с поставщиками на закупку 

продуктов питания в соответствии с основным (организованным) меню на сезонный 

период. 

3.  Обеспечить рациональное и целевое использование средств бюджетов всех 

уровней, выделенных на организацию питания обучающихся. 

4.   Батракову А.Ю., руководителю структурного подразделения: 

4.1. Осуществлять контроль за лимитами  электроэнергии используемой ООО 

«Комбинат школьного питания» в помещении пищеблока и его складских помещений. 

4.2. Контролировать наличие спецодежды для работников пищеблока, средств 

индивидуальной защиты, дезинфицирующих, моющих и чистящих средств, одноразовых 

масок или многоразовых со сменными фильтрами, одноразовых перчаток; согласно п.2.3 

СанПиН 2.3/2.4.3598-20, проводить качественную дезобработку столовой посуды, 

кухонного инвентаря и оборудования, следить за правильностью хранения уборочного 

инвентаря (в специально отведенных местах). 

4.3. Контролировать исправность технологического и кухонного оборудования на 

пищеблоке. 

5.  Дежурным учителям по столовой, медицинской сестре школы, классным 

руководителям 1-9 классов:  

5.1.   не допускать присутствия обучающихся в производственных помещениях 

столовой, исключить возможность привлечения обучающихся к работам, связанным с 

приготовлением и раздачей еды, уборки помещений, к приготовлению, проведению 



санитарной обработки и дезинфекции оборудования, посуды, инвентаря, персонала, в 

должностные обязанности которого не входят указанные виды деятельности. 

5.2.  организовать свободный доступ учащихся  к питьевой воде в соответствии с 

требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (приложения 8.4). 

5.3.  проводить работу с обучающимися 1-9 классов по воспитанию культуры 

здорового питания, этики приема пищи, профилактике пищевых отравлений и 

инфекционных заболеваний. Организовать работу с родительской общественностью по 

пропаганде здорового питания детей. Периодически рассматривать на родительских 

собраниях и родительских комитетах вопросы, связанные с организацией питания 

обучающихся. 
6.  В случае отсутствия по уважительным причинам Маслаковской И.Г, ответственной 

за организацию горячего питания обучающихся,  её обязанности возложить на 

заместителя директора Аметову Ф.К. 

7.  Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                  С.Н. Дрокачук   

 

С приказом ознакомлены: 

 

Маслаковская И.Г. 

 

Аметова Ф.К. 

Батраков А.Ю. 

Назарец В.А. 

Гафарова Н.С. 

Абдураманова Э.М. 

Ситникова Г.Г. 

Харачих А.И. 

Переверта Е.В. 

Гвинтовка Т.Н. 

Косякова Е.В. 

Казимов Д.Я. 

Эреджеп Э.Р. 

Аблялимова Э.Ю. 

Абибуллаева Г.О. 

Павлюковец  А.Н. 

Аметова М.У.  

Стамбул Б.И.   

Диншаева М.Ю.                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

 к приказу от 12.01.2026 № 5-од 

 

 

Режим работы столовой 

с 08.00 – до 14.00 ежедневно (кроме праздничных и выходных дней, 

каникулярного времени) 

 

График питания  
 

Вид питания Категория Время питания учащихся 

  

 Завтрак 

(горячее питание) 

        

1-4 классы  
10.10  - 10.30 

 

5-9 классы 

Льготная категория 

Обед 

1-4 классы 

Льготная категория  

12-10 -12-30 

 

5-9 классы 

Льготная категория 

 

1-9 классы 

Платное питание 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

 к приказу от 12.01.2026 № 5-од 

 
 

График  

уборки в пищеблоке и  столовой 

 

1. Ежедневно в помещениях пищеблока и столовой производится: 

 

• мытье полов; 

• удаление пыли и паутины; 

• протирание радиаторов; 

• протирание подоконников. 

• протирание столов после каждого приема пищи  (горячей водой с моющими 

средствами специальной ветошью). 

 

Уборка осуществляется с применением моющих средств, предназначенных для  этой 

цели в соответствии с инструкцией по применению. 

 

 

2. Еженедельно производится: 

 

• мытье стен; 

• мытье осветительной аппаратуры; 

• очистка стекол от пыли и копоти. 

 

Уборка осуществляется с применением моющих средств, предназначенных для  этой 

цели в соответствии с инструкцией по применению. 

 

3. Еженедельно (пятница) проводится генеральная уборка с последующей 

дезинфекцией школьной столовой, всех помещений пищеблока, оборудования и 

инвентаря растворами дезинфицирующих средств, предназначенных для этой цели в 

соответствии с инструкцией по применению. 

 

 

 

 

 

 

 

 


